
1>rc/dtui'O de <Soo Jodi, dod Campoó 

tótado de Ód" 1>aulo 

LIVRO N~ F L c;, N~ 

DECRETO N9 5539/86 

de 12 de maio de 1986 

Declara de utilidade pública -

para fins de desapropriação o 

imóvel abaixo descrito, e dá 

outras providências. 

O Prefeit o Municipal de São José dos Cam 

pos , no uso de suas atribuições legais , e nos termos do artigo 69, do De 

ereto- Lei Complementar n9 3365/41, de 21 de junho de 1941, com as altera 

ções introduzidas pela Lei n9 2786/56 , de 21 de maio de 1956 , 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Fica declarado de utilidade 

públ ica para fins de desapropriação por via amigável ou judicial, o imó 

vel abaixo descrito que consta pertencer ao Sr. Osvaldo Vieira da Silva , 

destinado a construção de urna Unidade Escolar, a saber : 

"IMOVEL - Area de terreno . 

PROPRTETARIO - Consta pertencer ao Sr.Osvaldo Viei 

ra da Silva. 

LOCALIZAÇÃO - Largo Boa Vista - Jardim Boa Vista -

São José dos Campos. 

SITUAÇÃO - A área de terreno está situada entre a 

área de Dominio PÚblico Mun icipal (Largo Boa Vista) 

de Osvaldo Vieira da Silva. 

CARACTER!STICAS DO TERRENO - De formato 

sem benfeitorias, com declividade e vegetação rasteira . 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES - A medição tem 

de partida o vértice de n9 45 localizado no alinhamento da Rua Ol com 

área remanescente de Osvaldo Vieira da Silva ; deste ponto segue no senti 

do anti- horário e segue com rumo de 15901 ' 32"NW e 37,28m (trinta e sete -

etros e vinte e oito cent í metros) de extensão, confrontando com area de 

Domínio PÚblico Municipal (Largo Boa Vista ) até o vértice n9 14;deste de 

flete à direita e segue com rumo de 06920 ' 04 "NW e 11,53m (onze metros e -

cinquenta e três centímetros) de extensão, confrontando com área de Domí 

io Público Municipal (Largo Boa Vista), até o vértice n9 121; deste de 

flete à esquerda e segue com rumo de 7295l ' ll " SW e 22,3lm (vinte e dois -

e tros e trinta e um centímetros) de e xtensão, confrontando com area rema 

nescente de Osvaldo Vieira da Silva até o vértice n9 122; deste deflete a 

direita e segue com rumo 63929 ' 23'Nv:e44,62m (quarenta e quatro metros e ­

sessenta e dois centímetros) de extensão , confrontando com area remanes 

cente de Osvaldo Vi eira da Silva, até o vértice n9 10; deste deflete à es 

querda e segue com rumo de 66942 ' 43 "NW e 12, 00m (doze metros) de extensão 

confrontando com árêa' remanescente de Osvaldo Vieira 'da Silva até ·o "vért:ice 11 

deste deflete à esquerda e segue com rumo de 31939 ' 34 " SW e 55 , 00m ( cin 



'Pn/âfura dt Sao Jo« do.J Compod 

tdfado dt Sao 'Paulo 

LIVRO N-2. FL'). N~ 

cont. decreto n9 5539/86 - fls. 02 

quenta e cinco metros} de extensão, confrontando com área remanescente de 

Osvaldo Vieira da Silva, até o vértice n9 116; deste deflete à esquerda e 

segue com rumo de 6195l'27 "SE e 89,46m (oitenta e nove metros e quarenta 

e seis centímetros) de extensão, confrontando com área remanescente de Os 

valdo Vieira da Silva até o vértice n9 117; deste deflete à esquerda e se 

gue com rumo de 54944 ' 27"NE e 40,64m (quarenta metros e sessenta e quatro 

centímetros) de extensão , confrontando com área remanescente de Osvaldo -

Vieira da Silva , até o vértice inicial n9 45, fechando- se assim o perírn~ 

tro. 

AREA TOTAL - O perirnetro descrito perfaz urna ·· área 

de 5.687 , 68m2 (cinco mil e seiscentos e oitenta e sete metros quadrados e 

sessent a e oito decímetros qudrados) " . 

Parágrafo Onico - A área está melhor ca 

racterizada na planta e memorial descritivo constantes do Processo Adrni 

nistrativo n9 012700/86 - 0. 

Artigo 29 - Havendo concordância quanto 

ao preço e forma de pagamento , far-se-á a expropriação por acordo , uma vez 

satisfeitos os seguintes requisitos: 

I - que o preço não ultrapasse o valor fixado no 

laudo de avaliação; 

II - que o proprietário ofereça: 

a) translado de titulo aquisitivo e prova de 

transcrição imobiliária; 

b) certidão vintenária atualizada do imóvel;" 

c } certidão atualizada de aquisição do imóvel 

e negativa de alienação , hipotecas, arrestos 

ações reipersecutórias e demais ônus; 

d) certidão negativa de impostos, taxas e con 

tribuição de melhoria. 

Artigo 39 - Fica declarada de natureza -

urgente a desapropriação objeto do presente decreto , de acordo com o arti 

go 15, do Decreto- Lei Complementar n9 3365/41 , de 21 de junho de 1941 co 

as al t erações dadas pela Lei n9 2786/56, de 21 de maio de 1956. 

Artigo 49 - Este decreto entrará em 

gor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrário. 

Prefeitura dos Carn 

pos, aos 12 de mail de ~986 . 

' 



/Pre/eitura de Óão Jodi do.& Campo.! 

ttltado de Óilo rpaulo 

cont. decreto n9 5539/86 - fls. 03 

LIVRO N..!. FLS. N2.. 

Registrado e publicado no Setor de Forma 

lização de Atos, Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos doze dias do mes -

de maio do ano de mil novecentos e oitenta e seis . 

li \ 
I """\--

~:to JÚ:-i -o-r---'0, 

Formalização de Atos 


